

WE CZWARTEK DNIA 14. STYCZNIA 1796.

*Z Wiednia d. 26. Grudnia.*

Jego Cesarska Mość zakupił niedaleko Baden kąpiele lekarskie S. Pietra, dla użytku wojskowych ranionych i chorych; którzy z niedostatku sposobów i staranności niemogli przyść dotąd do zupełnego zdrowia. Mała zaraz bydź poczynione potrzebne rozporządzenia dla przyjęcia i opatrzenia darmo kilkaset unter-officyerów i żołnierzy, iako też i officyerów, którzy się znajdują w stanie potrzebowania J. C. M. tej dobroczynności. Wszyscy wojskowi każdej armii, będą mogli z tej dobroczynności pożytkować ile tylko miejsce i inne okoliczności miejscowe pozwola.

Zapewniają tu iż J. C. M. posłała rozkaz do Feldmarszałka Wurmzera, aby nie wymagał nałożony kontrybucyi 400,000. ryńskich na miasto Manheim. — Feldmarszałek Clairfait tu spodziewany.

Jego Cesarska Mość oddał już formalnie jenerałną kommandę Hrabi Jenerałowi Wallis nad armią Włoską, która dla słabosci zdrowia Bapona de Vins, tylko tymczasowo kommanderował; ale dodał mu Jenerała Beaulieu, który będzie pełnił obowiązki Jenerała kwatermistrza. Jenerał leytnant Baron Lilien, iedzie także od armii Reńskiej do Włoch, i kilku pułkownikow, którzy będą podniesieni do rangi Jenerał-maiorów.

*Z Paryża d. 21. Grudnia.*

Już tedy Królowna, Córka Ludwika

XVI. wczorayszey nocy o godzinie pierwszey wyprowadzoną została z Templu, i natychmiast przy mocney eskorcie do Bazylei odiechała. Podróż iey poszła we dwóch powozach: w pierwszym powozie gdzie ona sama siedziała, znajdowała się z nią P. Suzi, druga guwernantka dzieci Królewskich, panna i officyer; a drudzy dodają, iż i minister wewnętrzných interesów Benezech, i kommandant Paryżki. W drugim kamerdyner Hu, o którym Ludwik XVI. w swoim testamencie wspomina, i ze dwie, albo ze trzy osoby, które sobie Królowna życzyła z sobą wziąć, pomiędzy niemi i kucharz, który iey służył w Templu.

Dnia wczorayszego process Cormartins został już ukończony. On sam skazany na wyprowadzenie, albo raczej z kraju wywołany; iego adiutant Jarry, na półroczne więzienie, a innych 6. oskarżonych, uwolniono, z tą tylko kondycyą, aby się z Paryża do miéjsc swego mieszkania oddalili. — Nim się ten proces ieszcze zakończył, pisał minister Merlin de Douay do prezydenta militarney kommissyi, aby kommissya wszelkiej roztropności w tym processie używała, ponieważ toyalisci, mieli ułożyć projekt, w przypadku, gdyby Cormartins, został na śmierć skazany, żeby go otróć. Tak czarnego postępkowi niemieszkaliby przypisać Reprezentantom ludu & — Wczoray został także Jenerał Turreau od kommissyi militarney uwolnionym.

Ponieważ jeszcze giełda wciąż zamknięta, więc niemamy żadney ustanowionej ceny towarów. Z tej tedy okoliczności, żeby przedajacy nieprzedawali nadto tanio swoich towarów, przedają ich teraz daleko drożey jak przedtym. Funt masła kosztuje teraz 17. liwr. iedno iai08. liwr. &. Ubóstwo na tym naywięcey traci. Na miejsce iednego złego, którego lichwiarze narobili, nastąpiło drugie złe z zamknięcia giełdy; ale też już słychać iż Rząd ma ją kazać wkrótce pod niektórymi kondycjami otworzyć. Przez podstępny lichwiarzy, którzy się teraz wszędzie po ulicach schodzą, gotowe pieniądze poszły znowu w górę: Luidora, płacono wczoray po 5,050. liwr. w afsygnatach, a w dzienniku handlowym, kładą bieg do Hamburga na 36,000.

Nawet część gwardyi ciała prawodawczego odeszła ztąd do armii Mozeli i Reńskiey. Po wyciągane woyska z ponadgranicznych fortec, do tychże armii, będą przez wyszłych ztąd inwalidów zastąpione.

Hrabia Carletti, wolał przypuścić rzecz do ostateczności, iak z tąd dobrowolnie wyiechać. Dyrektoryat widząc iż łagodne środki, żadnego skutku nie mają, musiał tedy przystąpić do gwałtowniejszych. Ostatniey śrżody, przyszedł w samo południe do Hrabiego officyalista policyyny ze dwiema żołnierzami; ukazał mu rozkaz Dyrektoryatu, aby go natychmiast zaprowadził do głównego dozoru policyi. Tam wydano mu ze strony Dyrektoryatu następujący paszport: " Rozkazuje się wszystkiim władzom konstytucyynym i komendantom siły zbroyney, przepuścić wolno i przy zupełnym bezpieczeństwie, Hrabiego Carletti przeszłego Posta wielkiego Xcia Toskańskiego, przy Rzeczypospolitey, i niedozwalać aby się gdzie i pod jakimkolwiek bądź pozorem w kraiach Rzeczypospolitey zatrzymał. „ Officyalista policyyny odprowadzi go aż do granicy. Hrabia Carletti niemoże się po takowym swoim postępku uspokoić; nieśmie nawet do Toskanii powrócić i ma nieiaki czas za bawić w Lauzanie. Dnia 17. t. m. wyiechał z tąd w 6. konnym zaprzęgu,

Minister skarbowy posłał wzglętem wybierania przymuszoney pożyczki, obszerną instrukcyą do wszystkich administratorów departamentowych, w którey im nakazuje, aby szczególniey rozkładali naywiększe taxy na dzierżawców, na liwerantów, i na tych wszystkich, dla których rewolucya była złotą kopalmą. Ale za to mają iak naybardziej oszczędzać rolników, tych którzy tylko gruntowe intraty mają, i tych którzy naywięcey w rewolucyi ucierpieli.

Liczba officyalistów i sług w całej Rzeplitey ma być znacznie zmniejszona; podobna reforma była bardzo potrzebna. W samym wydziale zagranicznych związków, zniesiono i oddalono 60. officyalistów; ostatni będą brali przez 3. miesiące swoje pensye. Nayzdarniejszych zostawiono.

Wszyscy tuteysi kupcy muszą się od tąd stosować do nowo ogłoszoney przed wczorem przy odgłosie bebua miary pod imieniem Metre, która na miejsce łokcia zaprowadzona. Ta nowa miara jest szóstą część a mniejsza od dawnego paryzkiego łokcia; w prowadzenie iey, jest pierwszym skutkiem nowego planu, podług którego iednaka miara i waga w całej Francyi zaprowadzona ma być.

Z Hiszpanii donoszą jeszcze, iż bank S. Karola w Madrycie, ma zdać teraz nawolność wypuszczonemu swemu autorowi P. Cabarrus w publicznem zgromadzeniu sprawę zewszystkich swoich działan pod czas iego wiezienia.

Różne tuteysze pisma przeznaczają Jenerała Hoche na naszego posta do Berlina; ale za tę wiadomość niemożna ręczyć. Jenerał Chanés został mianowanem na kommandanta Paryża. W tych dniach wydał rozkaz aby wszystkich młodych ludzi aresztować, którzy się przed pierwszą rewizycyą ukryli; podług tego rozkazu wielu już aresztowano.

Podług wiadomości z Gwadelupy od d. 23 Wrzesnia, francuzka Fregatta krayża około Barbados, która wiele bogato ładownych okrętów zabrała Anglikom. Po-

czyniono potrzebne dyspozycje do wyprawy przeciwko Martynice, Granadzie i innemu wyspom, które się teraz w ręku Anglików znajdują. Republikanie tuszą sobie, iż wnet w samej Jamajce trzechkolorową banderę zawieszą.

Z rozkazu Rządu przejrzano przed kilka dniami rejestra i kasy niektórych bankierów i wexlowych agentów. — Wiesz, którą tutejsze pisma rozgłosiły, iż Grandville dostał się w ręce Szuanów, jest fałszywa; ale to słyhać iż Rennes w stanie oblężenia deklarowane. — Wiadomość, iakoby tu przybyli Angielscy kommissarze, dotąd się przynajmniej jeszcze niepotwierdza.

Skoro tu tylko nadeszła wiadomość o poselstwie Króla Angielskiego do Parlamentu rozbiegło się natychmiast bardzo wiele kramarzy po wszystkich ulicach z gazetami i innymi drukami, a krzyczeli: Pokoy z Celsarzem, pokoy z Anglią, wielki pokoy Rzeczypospolitey Francuzkiey. *Grand pair dela Republique française, avec l'Empereur et l'Angleterre.* Ale ta radośna nowina niedługo trwała! wkrótce się przekonano, iż nic więcej niebyło tylko deklaracya Króloweka do Parlamentu.

Minister wewnętrznych interesów Benzech wydał obszerną instrukcya do wszystkich administratorów departamentowych, w której im zaleca, żeby iak najszybciej wykonywali wszystkie ustawy przeciwko fanatycznemu Xiężom, którzy się zrzekli przysięgi: aby, dodać, raz uczynić koniec wszystkiemu złemu, którego przez swoje chytryść tyle w całej Francyi narobili, i zapobiedz na potym, aby niemogli więcej rozszerzać tucziny swey szkodliwej nauki. — Wszyscy Xza, którzy na wyprowadzenie z kraju skazani, mają potym w więzieniach siedzieć, poki niebędą mogli bydź z Bordeaux, Rochefort, & do Guiany transportowani.

Kawiarnia Chartres, była znowu wczoraj otoczona żołnierzami, i wielu lichwiarzy aresztowano.

Liczba członków, którzy składają Instytut narodowy, wynosi teraz 144.

Oto jest wkrótkości opis, mowi Courier de l'egalité, iakim sposobem teraz odbywają interesy handlowe w Paryżu. — Perukarz, albo Cerulik rzuca swoją budę aby się za lichwą ubiegał. Czemu? bo tym sposobem więcej zarobi afsygnatów iak ze swojej profesyi. Pożycza na tydzień od lichwiarza, 6,000 liw. na 300 liw prowizyi. Nakupi zegarkow złota, srebra i innych towarów, odprzedaie ich z zarobkiem dwa, trzy razy na dzień. Nakoncu tygodnia, zarobił podobnym sposobem Perukarz, lub Cerulik, przez ustawiczne przedawanie i kupowanie 6.000 do 7,000 liw. Płaci zaraz swoje 300 liw prowizyi, a lichwiarz pożycza mu jeszcze więcej pieniędzy na drugi tydzień i t. d. Tym sposobem nawet i kobiety handluia.

Dla tego też przekupnicy albo raczej lichwiarze wszystkich sposobow używają aby przez dyskredyt afsygnatów, przeszkodzić działaniom Rządu, ponieważ przegładają, iż skoro przymuszona pożyczka dojdzie do skutku, i Rząd dokona swoich dobroczynnych zamiarów, oczym niemożna wątpić, oni muszą naturalnie z swoją niegodziwą lichwą upasć.

Funt pudru kosztuje tu teraz 150 liw para trzewików 1000 liw odprania kosztuił trzeba dać 20 liw. Francuz, którzy przedtym 100,000 intraty miał, jest teraz równo ztym który tylko 50 luidorow musiał się obeysć. Nieieden, który przetym wkarwicie jeździł, wali teraz w podartych trzewikach i pończochach pieszo po błocie.

Od kilku dni panuje tu zgnieła gorączka, która bardzo wiele ludzi zabiera.

---

Przedwczorem zdał Ramel w Radzie pięciuset rapport względem poczt. — Poczta listowa mowi, przynosiła przedtym skatbowi 12 millionow do roku, a dzierżawa poselstwa 600.000 liw. Utrzymywanie wozowej poczty niekosztowało przedtym tylko 3 do 400,000 liw. na rok a teraz kosztuje Rząd co dziennie 5 millionow. — Istnie tył afsygnatów przyłożył się szczególny do tej rozuczey. A żeby zapobiedz zle-



mu, które zupełnem upadkiem naszych poczt grozi, potrzeba się przyzwoitych środków chwycić. Niepotrzeba żeby koniecznie opłata od listów, tylko w gotowych pieniądzech płaconą była, ponieważ to jeszcze bardziej szkodziło kredytowi aftygnatów. Ale pomiędzy innymi rzeczami musi być najprzed opłata od gazet powiększona. Codziennie wysyłała z Paryża 95,000 sztuk różnych dzienników, a opłata od nich tak jest szczupła, iż ani połowa kosztów się niewraca. Wozowa poczta kosztuje teraz Rząd przeszło million codzien. Także i liczba kurjerów, których zawsze wysyłano, może być zmniejszona. "Potym raporcie dekretowała Rada pięciuset: 1 Iz od 22 Grudnia opłata od listów, będzie w gotowych pieniądzech, lub w aftygnatach, w stosunku 10 liw do 1 płaconą. 2 Od prostego listu wewnątrz kraiu, który 0 50 nil będzie przesłany, ma być w aftygnatach 2 liw. i 10 S. płacono; na 100 mil 5 liw. na 150 7 liw. 10 S. a dalej iak o 150 mil 10 liw w aftygnatach, albo 1 liw. w gotowych pieniądzech. 3 Od Listów które pół uncji waga będzie podwoyna opłata, 5 liw albo 10 S. w gotowych pieniądzech od każdego listu który wychodzi lub przychodzi do Paryża zewnątrz kraiu. 4 Od dzienników i peryodycznych pism, od każdego drukowanego arkusza 1 liw. 5 S. w aftygnatach, albo 2 S. 6 den: w gotowych pieniądzech, a od ksiąg żek od każdego arkusza 2 liw. 10 S. w aftygnatach, albo 5 S. w gotowych pieniądzech. 5 Od summ, które będą pocztą przesyłane, będzie po 5 od sta w gotowych pieniądzech, lub w aftygnatach podług summ w jakim gatunku są. 6 Niepotrzebne poczty maia być pozoszone, a nato miejsce w innych miejscach, gdzie będą pożyteczniejsze ustanowione. 7 Osoby, które pocztą iadą zapłaca na każdą milę od konia 1 liw w gotowych pieniądzech, lub w aftygnatach, iako wyzey.

Dyrektoryat posłał na tey samey sesyji do Rady pięciuset 2. poselstwa. "Przymuszona pożyczka dodaie w pierwszym musi Rzeczpospolitą uratować. Dyrekto-

ryat dołoży wszelkieu staranności, aby ią z iak naywiększą scistością do skutku przywieść; i wszystko zapowiada, iż ta oliara, którą tylko bogaci maia złożyć, odpowie zamierzonemu celowi, gdyż tym naywiecey zależy na utrzymaniu porządku. Z tym wszystkim, ile nam ta pożyczka dobrego nadał obiecanie, nie jest jeszcze w tym momencie dostatecznym źródłem; teraz bowiem potrzeba wyciąga nayskuteczniejszych środków. Armie musza być w żywność opatrzone, a marynarstwo; potrzeba z opłakanego stanu, w którym się teraz znajduje wydobyć. Dyrektoryat proponuje wam wiec, aby część przeszłych dóbr królewskich, lasy Fontainebleau, Senlis, Compegne, część narodowych ruchomości, i lasy w dobrach emigranckich za gotowe pieniądze sprzedać. Nasze zadania są wielkie; ale okoliczności przynaglają nas do tego; Dyrektoryat przedsięwziął użyć wielu źródeł Francyi, aby dość do wielkiego dzieła pokoin. „W drugim poselstwie upraszał Dyrektoryat, aby taxa, 16. klasy mieszkańców, którzy przeszło million majątku posiadają, żeby zamiast 6,000. do przymuszoney pożyczki do 25,000. podnieść.— Obydwa zadania odeslano do kommissyji skarbowey.

Sieyes zdał wczoray imieniem kommissyji skarbowey rapport. Wszystkie objaśnienia, mówił, które kommissya odebrała czynią nam nadzieie, iż przymuszona pożyczka 600. millionów, potrafi w terazniejszych okolicznościach uratować Rzeczpospolitą. Niezmierna liczba podanych planów względem skarbu, więcej szkody przyniosła iak pożytku. Przeszły Rząd odbierał corocznie przeszło 18,000. takowych planów; teraz zaś podają ich co miesiąc przeszło 36,000. które pó kawiarniach i innych miejscach robią. Ja żądam, aby zaraz osobną kommissyją skarbową z 9. członków wyznaczyć, któraby Radzie podała dokładny etat wszystkich źródeł, i potrzeb do tego roczney służby.

— Przyjęto.

(Reszta w Dodatku.)

## G A Z E T Y K R A K O W S K I E Y

W E C Z W A R T E K D N I A 14. S T Y C Z N I A 1796.

*Reszta z Paryża d. 21. Grudnia.*

Bamel miał mowę względem skarbu, w której proponował przywołanie kredytu alygnatom, i zbił wszystkie wrażenia, które się do bankructwa ścigała. Rząd, mówi, musi następnie więcej pożyczek otworzyć i nowe podatki wprowadzić &c. — Jego mowę kazano drukować. — Żwawy spór względem plenipotencyi deputowanych, do którego Dumolard dał powód utrzymać, iż się royalisci w prawodawczym ciele znajdują, na niczem się zakończył.

Ponieważ lichwiarze co raz to dalej posuwają swoje oszukaństwa, a potrzeby kraju wymagały spieszного zaradzenia, więc ciało prawodawcze dekretowało, aby przymuszona pożyczka 600 millionów w Paryżu przed dniem 5 Stycznia a w departamentach przed 20 całkowicie wypłaconą została. Ci którzyby swojej części w przeciągu tego czasu niezapłacili, będą przymuszeni po upływie terminu, całą w gotowych pieniądzech zapłacić. Przychodzące alygnaty zniwczą pożyczki, mają być natychmiast spalone. — Z przyczyny tego dekretu, bieg który już wynosił do Hanburga aż do 66,000 spadł na 25,000 l.w. a ludor który już kosztował 6,600 spadł na 5,100 l.w.

*Z Genui d. 10. Grudnia.*

Wojska francuzkie rozciągała się teraz od Ventimila, aż do Voltri. Do Nicy przybyło jeszcze 6.000. ludzi w posiłku. Jeneral Sevier posuwawszy się pod Ceva,

odniósł nieiakię korzyści, i obległ potem to miasto — Nasz Rząd używa najskuteczniejszych sposobów, dla utrzymania neutralności; kazał po obsadzić wojskiem wszystkie twierdze i inne stanowiska. Wszyscy mieszkańcy wiejscy są uzbroieni.

Jeden okręt wojenny Angielski, niewiedząc, iż Sawona jest w ręku Francuzów, zbliżył się niedawno pod samo miasto, i wysłał tam zaraz bat. Dwóch oficerów i maytk wie, którzy się na nim znajdowali, zostali natychmiast od Francuzów zabrani. Okręt angielski udał się zaraz do Genui, upominając się o zabrany bat, groził w przeciwnym razie blokadą; ta groźba została natychmiast popartą skutkiem, ponieważ 4. okręty wojenne angielskie, które stały powyżej naszych brzegów, zwróciły się przeciwko nam.

*Z Główney Kwatery Losegno pod Ceva d. 8. Grudnia.*

Nieprzyjaciel usiłował ostatnich dni z różnych stron atakować armia Jenerała Colli; lecz wszędzie znalazł nasze wojska gotowe do przyjęcia go. Nasza armia składa się teraz z 60. batalionów oprócz jazdy, i nierachując do tego armii Austryackiej w Acqui. Zdała się iż odwaga Austryako-Sardyńczyków i liczba połączonych sił, odwiodły nieprzyjaciela od projektu w targnięcia do Piemontu; podług nadeszłych dziś rano raportów cofnął się już do Garesio w dolinach Tenero, i okolic Bormuda, aż do Carcare.

Dnia 11. śnieg, który w wielkiej obfitości upadł na górach, przymusił nieprzyjaciela do cofnięcia się spieszno, aż do rzeki Genueńskiej. Nasz kommandant i generalny Baron Colli, kazał zaraz obsadzić Priola, Bagnasco i Marasco. Już tu wszystko przygotowane na zimowe leże.

### *Z Kadyx d. 29. Listopada.*

Od niejakiego czasu zostawał tu jeden okręt wojenny francuzki, teraz przybyło do niego kilka takowychże okrętów, i uformowawszy liczną eskadrę poszły na morze; niewiadomo dokąd jest atoli przeznaczona. Już tu niemasz w naszym porcie tylko dywizya pod kontra Admiralem Richery, która przybyła z Tulonu. Ten ostatni nie oczekuje tylko na kuryera, którego z tad umyślnie do Paryża wyprawił, zaraz się pusi na morze. Odebrano tu wiadomość, iż przybyła do Gibraltaru równa w sile Richerego dywizya floty angielskiej z śródziemnego morza, która tylko oczekuje żeby ta wyszła zaraz ją ma atakować.

### *Z Madrytu d. 1. Grudnia.*

Xżę Pokoju Alcudia, został teraz od Króla na pierwszego ministra kraju wyniesionym. Brat jego Jenerał Leytnant i Jenerał kapitan. Estramadury jest Jenerałem adiutantem królewskich gwardyi mianowanym, a Stryy jego Alvarez Jenerałem kapitanem Andaluzyi i Gubernatorem Kadyxu. Na miejsce morskiego ministra P. Waldes, nastąpił P. Varela Ulloa.

Jak tylko Dwór odebrał wiadomość, iż Anglicy znaczne posiłki do Gibraltaru posłali, tak zaraz rozkazał Król, aby znaczne korpus wojska ruszyło dla zmocnienia naszego obozu pod S. Rochem. Teraz już tam jest aktualnie 14,000. ludzi — Nasza stolica stała się teraz właśnie jak jakim obozem: w samym mieście znajduje się 8,000. piechoty i jazdy, a niedaleko miasta 12,000. wojska.

Do Kadyx przybyło z Havannah 7. i pół miliona piastrow. — Z rozkazu dworu, co tylko potrzeba dostawiają ile możności wszystkiego francuzkiej eskadrze, kontra

Admirala Richery. — Flotta Admirala Solano i Alava wyszły razem z wielką wojską i artylleryją z Kadyx do Manila na morze.

### *Z głównej Kwatery Kreutznach d. 25. Grud:*

Jenerał Jourdan proponował na dwa miesiące armis wcyum, na które miano się ugodzić. Według tego armistycyumu, będzie dla obydwóch armii demarkacyyna linia ozna zona. Ta propozycya była zaraz udzielona Feldmarszałkowi Wurmzerowi. Niewiadomo ieszcze, czyli podobna ugoda nastąpi i po między Jenerałem Pichegu, od tej rezolucyi zawisło wszystko. Na przyszły Wtorek ma być rząd Główna kwatery do Moguncyi przeniesioną.

### *Z Austrii d. 26. Grudnia.*

Na dniu 22. udał się J. C. M. na Ratusz Wiedeński, gdzie więcej jak dwie godziny bawił; obszedł wszystkie więzienia, i pytał się każdego z osobna aresztanta, za co i jak długo siedzi. — Garnizon Tryestki odebrał rozkaz spiesznym marszem ruszenia do Medyolanu. — Xżę Karól Lichtensztein wytrzymał już cztery operacye, ażeby zgromadzona rope z płac wyciągnąć. — Kanonik Baron Weibls, ma ieszcze domowy areszt u iego kommissarza policyynego.

### *Z Bazylei d. 23. Grudnia.*

Przybyła tu naprzeciwko meża swego ostatniego wtorku Pani Semonville.

Chociaż niektóre papiery rozgłosiły, iakoby Barthelemy miał rząd wyjechać, on odbiera codziennie iak dawniej od swego Rządu depesze, i niewiadać żadnych dyspozycyi, któreby iego wyjazd zapowiadały.

### *Z Wexel d. 30. Grudnia.*

Podług odebranych pewnych wiadomości, możemy naszych czytelników zapewnić, iż armistycyum aktualnie pomiędzy Jenerałami Clairfait i Jourdanem ułożone zostało, i od 21. t. m. ustaly nieprzyjacielskie kroki; ale dopiero po nadesztych ratyfikacyach z Wiednia i Paryża zostanie formalnie ogłoszone. Kondycye nie są



ieszcze wiadome; ale zapewniam, iż ma trwać aż do kwietnia przyszłego roku. Nawet przybyła na końcu t. m. Kolońska poczta, przyniosła nam potwierdzenie tej wiadomości. Czytamy w liście pod d. 29. Doznajemy już szczęśliwych skutków zawartego armistycjum, które niepodpada więcej żadnej wątpliwo ci, i które za kończyło wszystkie nasze trwogi. Wszystkie kroki nieprzyjacielskie ustają odtąd zupełnie; woyska już są o tym uwiadomione, chociaż formalna publikacya nienastąpi, dopiero po zamianie ratyfikacyi. Obydwie armie pocofały się już o mile nazad. Jenerał Jourdan przeniesie w krotce swoje główną kwaterę, z Witlich nad Mozela do Bonn.

*Z Hagi d. 26. Grudnia.*

Posel Francuzki podał sekretarzowi Jeneralnym Stanów następującą notę: „Pełnomocny minister Rzeczypospolitey Francuzkiej, ma honor JP. Sekretarza upraszać, aby oświadczył Jeneralnym Stanom, to ukontentowanie z iakim wykonawczy Dyrektoryat Rzeczypospolitey, przyjął na dniu 25. Listopada przedsięwziętą rezolucyą uformowania konwencyi narodowej. Z tym wszystkim tak wielkiej wagi, przedsięwzięcie wyciąga rozumnego i dojrzałego zastanowienia; nie potrzeba załować czasu, kiedy idzie o prawa, o pogodzenie sprawiedliwe wszystkich interesów, o chwałę i szczęście narodu, aby go na nowych fundamentach ustawić. Ale jest także przepisany czas, nad który jeżeli rozumnie postępując niepowna powolność przechodzić; bo inaczej zaprowadzi nieukontentowanie, intrugi, rozdwojenie i nadzieie stronników ożywi. Dyrektoryat rozkazał mi urzędowne złożyć Jeneralnym Stanom powinszowanie względem tak wielkiego kroku, i oraz wezwać wszystkich Batawów do jedności. Chciałby się iak naprędzey przekonać, iż wszystkie trudności już uprzatnione i że pożądana jednomysłność wszystkich Prowincyi, szczęśliwy skutek zawrózy i dobrą harmonią i szacunek, które napotym

pomiędzy obiema Rzeczypospolitemi trwać powinny umocni. „

Prowincya Selandyi nie jest daleką do przyzwolenia pod pewnemi warunkami na konwencyą narodową. Gröningen ieszcze się łatwieysza pokazuje; iedna tylko Frislandya się dotąd upiera.

Ażeby zapobiedz dalszym rozruchom, rozkazał Rząd, aby od kilku miesięcy gotowa flotta wyszła na morze; wszyscy oficyerowie morscy musieli się wczoray na okrętach w Tesel znajdować.

*Z Londynu dnia 22 Grudnia.*

Francuzi wystawili na Hiszpańskiej wyspie S. Trimdad wschodnich Indyach kilka woiennych okrętów, których mają użyć do wyprawy przeciwko Angielskim wygom.

*Z Włoch dnia 16 Grudnia*

Niedouwierzenia, mowia ocznych świadkow listy, z iaką odwaga Francuzi atakowali ostatnich dni przeszłego miesiąca, w Biviera w Genueńskim i Piemencie Cesarskie i Sardyńskie woyska. Ostatnie woyska tym mniej się spodziewały ataku, że śnieg, który na górach na człeka wysoko upadł, czynił wszystkie miejsca niedostępnymi; a do tego takie zimno panowało, iż ponocach szyldwachy umarzały. Francuzi niezważając na żadne trudności, kapelusze tylko na oczy spuściwszy, uderzyli na szançe sprzymierzonych woysk, poszli na armaty i artylerystow w pień wycieli. Kupa trupow po których się musieli piąć, nieodstraszyły ich. Pomiedzy wielą magazynami, które w ich ręce wpadły znajduią się także niektóre i zbronia.

Strata Francuzow w dniu 23 i następnych wynosi 1.600 ludzi w zabitych i ranionych. Pomiedzy ostatniemi znajduią się: smiertelnie raniony Jenerał Charlette, Jenerał Hilaire, któremu musieli rękę odezrznać i Jenerałowie Vietor i Benel, a pomiedzy zabitemi 8 Batalion-szefow.

Bagnasco, Briola i Garesio znnowu Francuzi opuścili.

Admirał Jervis przybył do Fionaso

i obiał komendę nad flotą angielską na mieyscu Admirala Hotham.

*Od wyższego Renu dnia 26 Grudnia.*

Moguncya ma ieszcze lepiej bydź ufortyfikowana. Cykuł wyższego Renu chce 5 do 6,000 ludzi napędzić którzy około nowych fortyfikacyi będą rełić.

Elektor Koloński pojechał znowu do Mergentheim. Z Heidelbergu piszą, iż Cesarscy odebrali na dniu 19 t. m. Francuzom 100 dzwonow, które z Pfalcu wywieźli. Miasto Spir niema ani jednego dzwonu, niema czym i na nabożeństwo dzwonić.

*Z Berlina d. 29 Grudnia.*

Na dniu sobotnim miał Rofsyyski poseł JP. Alpeus, prywatna audyencya u Króla Jmci. Niewiadomo ieszcze co było powodem do tey audyencyi; ale to przynajmniej pewna, że chociaż wspomniony poseł przygotowania czyni do odjazdu, i iego

następca JP. Kalitschef iuz jest w drodze, to ieszcze nie byia audyencya pożegnania.

Nadworny marszałek Szwedzki, Baron Munk, odebrał w podarunku od Króla Jmci, na wyjeździe ztad tabakierkę z Portretem J. K. Mci, a Hrabia Mørner złota tabakierkę.

Podług wiadomości z Petersburga, Newa dopiero na dniu 11 t. m. zamarzła; tego roku była 235. otwartą, i o 16. dni później zamarzła iak po inne lata.

*Z Kopenhagi d. 29. Grudnia.*

Słychać iż poselstwo do Petersburga z Sztokolmu z oznaymieniem, o zaslubieniu Króla Jmci, dla pewnych okolicznosci dotąd ieszcze wstrzymane.

*Z Bruzelli d. 24. Grudnia.*

Xiężna de Ahrenberg, przybyła tu w tych dniach, której matka, iak wiadomo Hrabina Lauragais była gilotynowaną.

## DONIESIENIA.

W Drukarni JPana Maya w Krakowie, wychodzi ninieysza Gazeta od Nowego Roku 1796. dwa razy na tydzień. Zamiarem tey Gazety będzie dostarczać Publicznosci w oyczystym ięzyku wszelkich wiadomości, iakich nam różne zagraniczne pisma udziela, lub się też w kraju zdarzą. A że każdy gazety naypierwszą zaleta predkosć doniesień; więc Redaktor tey Gazety szczególniejszy staranności dołoży, nieoszczędzając ani kosztu, ani pracy, aby Publicznosci iak nayprzedszych wiadomości dostarczał.

Gdy zważając nieustanne uzbraiania się Porty, zdanie się iż w tamtych okolicach na bliską się wojnę zanosi; więc żadna z krajowych gazet niebędzie miała tyle sposobności, co Krakowska udzielać publicznosci z tamtych stron przez Węgry, iak nayświeższych i naypewniejszych wiadomości.

Ninieysza Gazeta będzie wychodzić regularnie drobnem i pięknym Drukiem, na dwóch pół arkuszkach in 4to. dwa razy w tydzień, to jest: w Poniedziałki i Czwartki o godzinie 11. zrana. Cena Prenumeraty hez poczty Zło: 36. na rok, a na pół roku Zło: 18. Z pocztą Zło: 54. na rok, a na pół roku 27. Każdy numer bez prenumeraty kosztuje groszy 18.

Kładąc tak mierną cenę, podchlebia sobie Redaktor, iż tym większą znajdzie liczbę Czytelników; zwłaszcza iż tu każdy znajdzie to, czegooby po kilkunastu zagranicznych gazetach musiał szukać.

Wszelkie doniesienia i oznaymienia będą miały mieysce za przywoitą zapłatą w tey gazecie.

Tu w Krakowie odbiera się prenumerata w Księgarni JPana Maya, a po prowincyach można na naybliższy siebie poczcie prenumerować, lub się do Pocztańtu Krakowskiego do JPana Mężeńskiego udać, a w Galicyi do Pocztańtu Podgurskiego.

*W Księgarni Jana Maya znajdują się do sprzedania następujące Książki:*

- |  |             |
|--|-------------|
| Paweł i Wirginia przez Saint-pierra, przekładania Wolickiego 1705. 8vo. - - - - -                                | Zło: 3.     |
| Mustafa i Zeanger, czyli przyiaźń dwóch braci, powieść Turcka 1795. 8vo. - - - - -                               | 2.          |
| Lorenzo i Nina, powieść Sycyliyska, z Francuzkiego z dzieł Darnauda, tłumaczenia Nowickiego 1795. 8vo. - - - - - | Zło: 2.-15. |
| Informacya praktyczna o paleniu wódek, na pożytek gospodarzom, przez Krystena Symona 1705. 8vo. - - - - -        | Zło: 1.-15. |
| Katechizm zdrowia z figurami 1795. 8vo. - - - - -  | Zło: 2.     |